
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI POMARETTO 

 

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 116 
 

04/08/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

            OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRASFERIMENTO RISORSE DERIVANTI DA 

CONTRIBUZIONE REGIONALE E STATALE PER LA PROMOZIONE 

DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE 

DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI E SERVIZI EDUCATIVI PER 

L'INFANZIA (O/2 ANNI).CUP G83H20000290002.  
 

    

  

 

    
 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LIQUIDAZIONE TRASFERIMENTO RISORSE DERIVANTI DA CONTRIBUZIONE 

REGIONALE E STATALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI 

EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO AI SEI ANNI E SERVIZI 

EDUCATIVI PER L'INFANZIA (O/2 ANNI).CUP G83H20000290002.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.62, del 05.11.2013, con la quale è stato 

approvato l’accordo tra il comune di Pomaretto e l’Asilo nido “La Trottola snc”, per lo svolgimento 

del servizio privato “asilo nido”, riconosciuto di pubblica utilità da parte del Comune di Pomaretto; 

 

RICHIAMATI:  

- il punto n. 1 dell’accordo con cui si riconosce all’Asilo Nido La Trottola una contribuzione di € 

100,00, sul servizio a tempo pieno, per ogni residente di Pomaretto; 

- il punto n. 2 dell’accordo, con cui si riconosce all’Asilo Nido La Trottola, una contribuzione di € 

70,00 sul servizio part-time, per ogni residente di Pomaretto; 

- il punto n. 3 dell’accordo con cui si riduce il contributo nelle seguenti misure: 

20% per assenze di due settimane; 

30% per assenze di tre settimane; 

50% per assenze di tutto il mese; 

- il punto n. 5 dell’accordo sottoscritto tra il Comune di Pomaretto e l’Asilo Nido La Trottola snc, in 

base al quale si riconosce un contributo fisso annuo di € 1.000,00, (il contributo si riduce del 10% 

per ogni bambino in full-time o part-time superiore al numero minimo di 5), da erogare in due rate; 

considerato che attualmente sono iscritti n. 4 bambini, non va effettuata nessuna riduzione; 

 

RICHIAMATE: 

- la DGR 04.10.2019 n. 5-333, con la quale è stato approvato l’atto d’indirizzo regionale per la 

programmazione degli interventi anno 2019 del Piano nazionale per la promozione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni (deliberazione del Consiglio dei 

Ministri 11 dicembre 2017), di cui all’allegato A e che contiene le tipologie prioritarie di intervento 

e le relative caratteristiche, nonché le modalità di presentazione delle istanze da parte dei Comuni, 

in forma singola o associata, al fine di raccogliere le candidature per effettuare il riparto delle 

risorse regionali appositamente identificate e della quota di risorse statali da trasferirsi, 

successivamente definite con apposito decreto ministeriale; 

con tale deliberazione gli obiettivi d’intervento per l’anno 2019 della Regione, in sequenza a quelli 

perseguiti nel precedente anno, si rivolgono unicamente ai servizi educativi per l’infanzia (0/2 anni) 

e sono così determinati: 

1. sostegno ai costi di gestione dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità pubblica e privata 

convenzionata; 

2. riduzione delle tariffe praticate dai titolari di servizio per l’accesso ai servizi educativi per 

l’infanzia; 

3. sostegno ai costi per favorire l’accesso nei servizi educativi dei bambini diversamente abili 

(anche per opere strutturali); 

4. sostegno ai costi per la gestione e il potenziamento dei servizi di sezione primavera al fine di 

poter progressivamente superare, come prevede il D.Lgs 65/2017, gli anticipi all’iscrizione alla 

scuola dell’infanzia. 

 

- la D.D. n.1384 del 09.10.2019, con la quale è stato approvato l’avviso pubblico di partecipazione e 

la relativa modulistica; 

 

- la D.D. 19.12.2019 n.1814, con la quale è stata approvata la graduatoria dei comuni beneficiari, e 

relativo allegato A, nel quale sono elencati i 315 comuni piemontesi che hanno sul loro territorio dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

servizi educativi per l’infanzia, con l’assegnazione della contribuzione regionale pari ad € 

4.701.451,00; 

 

VISTA la tabella trasmessa dalla Regione Piemonte – Settore Istruzione in data 04.02.2020, 

“Allegato 1” che reca, accanto alle quote in compartecipazione, anche la proposta di suddivisione 

delle risorse nazionali tra le Amministrazioni partecipanti all'originario Avviso per la terza 

annualità del Piano d'azione nazionale 0-6 anni (2019 terza annualità), con l’indicazione per ciascun 

beneficiario della quota cofinanziamento regionale, di cui alla D.D. n. 1814 del 19.12.2019, e della 

quota di contributo statale, con le risorse di cui al fondo ministeriale assegnato nell’ambito 

regionale, di cui al D.M. n. 1160 del 19.12.2019, registrato alla Corte dei Conti in data 30.01.2020 

n. 182, pari ad € 16.342.410,11;  

 

DATO ATTO che: 

- il Comune di Pomaretto, ha presentato istanza di contributo in data 28.10.2019; 

- che sulla base degli allegati sopra richiamati, la quota di contribuzione regionale spettante 

ammonta ad 4.021,39; 

- sulla base degli allegati sopra richiamati la simulazione della quota di contributo statale ammonta 

ad € 13.978,49; 

- le risorse trasferite a ciascun comune, singolo o associato, ai sensi del paragrafo 4 dell’avviso di 

partecipazione (allegato 1) approvato con D.D. n. 1384 del 09/10/2019, devono essere utilizzate 

per: 

1. sostenere i costi di gestione dei servizi educativi per l’infanzia a titolarità propria (costi del 

personale, utenze, approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc.); 

2. sostenere i costi di gestione dei servizi in convenzione (costi del personale, utenze, 

approvvigionamenti di beni materiali, manutenzione ordinaria, ecc.); 

3. ridurre le tariffe praticate per i servizi in propria titolarità e contribuire alla riduzione delle tariffe 

praticate dai servizi in convenzione; 

4. sostenere i costi per gli interventi per favorire l’accesso nei servizi educativi in titolarità propria o 

in convenzione, dei bambini diversamente abili (costi di parte corrente ma anche strutturali); 

5. sostenere i costi per la gestione e per il potenziamento delle sezioni primavera; 

- nel rispetto delle norme sull’obbligatorietà del C.U.P. e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i 

Comuni riceventi le quote di riparto, nel caso trasferiscano le risorse a soggetti terzi con il sistema 

convenzionale, ai sensi del paragrafo 8 dell’avviso di partecipazione (allegato 1) approvato con DD. 

n. 1384 del 09/10/2019, sono tenuti ad acquisire il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) che andrà 

associato ad ogni atto conseguente la convenzione stipulata; 

 

CONSIDERATO che la struttura è stata chiusa dal 24.02.2020 al 19.06.2020, come da disposizioni 

riguardanti l’emergenza COVID-19, con pesanti ricadute economiche, legate ai costi fissi, che 

comunque sono stati sostenuti; 

 

VISTO il verbale incontri del 16.06.2020 e del 03.08.2020, tra l’Amministrazione Comunale e le 

responsabili dell’Asilo Nido La Trottola snc, con il quale vengono definite le modalità di 

erogazione delle somme stanziate per i servizi educativi per l’infanzia, ai sensi della DGR 

04.10.2019 n. 5-333 e del D.M. n. 1160 del 19.12.2019, registrato alla Corte dei Conti in data 

30.01.2020 n. 182 e delle ulteriori risorse assegnate dalla Regione Piemonte per l’emergenza 

COVID-19, pari ad euro 7.200,00; 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che con il suddetto verbale si è stabilito quanto segue, per la quota di 

compartecipazione a carico del Comune: 

 

periodo Orario Costo Carico comune 

dal 22.06.2020 al 26.06.2020 8,30 – 12,30 75,00/settimana 25,00 

dal 29.06.2020 al 31.07.2020  8,30 – 16,30 150,00/settimana 50,00 

dal 31.08.2020 al 31.12.2020 8,30 – 16,30  600,00/mensile 300,00 residenti 

200,00 non residenti 

   

VISTA la documentazione trasmessa dall’Asilo Nido La Trottola, inerente: 

- le spese di gestione sostenute nel periodo di chiusura dal 24.02.2020 al 19.06.2020 per 

complessivi euro 4.472,05;  

- l’elenco delle presenze, a seguito della riapertura dell’attività, secondo le linee guida 0-6 anni, a 

decorrere dal 22.06.2020 e fino al 31.07.2020; 

 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle risorse regionali e statali come segue, per il 

periodo fino al 31.07.2020:  

- € 4.000,00, a copertura delle spese fisse di gestione, relative al periodo di chiusura per emergenza 

COVID-19, dal 24.02.2020 al 19.06.2020; 

- € 3.050,00 per compartecipazione alla copertura delle rette nel periodo dal 22.06.2020 al 

31.07.2020; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi; 

 il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 126/2014 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 18.06.2019, con la quale è stata conferita 

la nomina di Responsabile del Servizio Tecnico/Amministrativo; 

 la deliberazione G.C. n.73 del 12.11.2019, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020-2022 e C.C. n.37 

del 10.12.2019,  con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2020-2021-2022; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 10.12.2019, ad oggetto: Approvazione del 

bilancio unico di previsione per il triennio 2020/2022;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n.09 del 14.01.2020, con la quale sono stati 

assegnati i budget ai Responsabili di Servizio;     

 

     

Per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al 

Responsabile del procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 

 

Dato atto che si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i.; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pomaretto.  Responsabile Procedimento: Gaydou Ornella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse al presente dispositivo, si intendono interamente richiamate e 

formano parte integrante della presente determinazione; 

 

2. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, e 

dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50, è il Responsabile del servizio amministrativo: 

Breusa Danilo. 

 

3. di liquidare all’Asilo Nido La Trottola snc, le risorse, come sopra descritto; 

 

4. che è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) CUP G83H20000290002; 

 

5. di imputare la spesa di € 4.000,00 + 3.050,00, per complessivi € 7.050,00, al cap.2850/1, 

Codice 12.01.1.104, del Bilancio Unico di Previsione 2020/2021/2022, esercizio 2020; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, c. 5, D.Lgs 

n.267/2000); 

 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, 

all'Albo Pretorio on line, cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

 

8. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio finanziario 2020; 

 

9. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica e che a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, 

trattasi di spesa ricorrente. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Danilo BREUSA 


